
 

Determina n. 35 del AREA SEI in data 21-05-2025 

 

 

 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

N. 124 Reg. Gen.   ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA SEI  

 
N.    35                                       del 21-05-2025 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
"Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio. Realizzazione di intervento di manutenzione 
straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata 
Miandette". Determinazione di approvazione del Certificato di regolare Esecuzione dei lavori e 
liquidazione delle spettanze ai professionisti incaricati CIG (Impr.): B144075B0E CIG: (Prof.). 
CIG ZC53ABA360 (Geol.): Z1D3BBA29D 
 
 
 

 
  



 

Determina n. 35 del AREA SEI in data 21-05-2025 

 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: Livio Martinat 

 
VISTA 
- la Determinazione del Responsabile del Servizio del 19.04.2023, n. 34, mediante la quale è stato conferito: al Geom. 
Daniele Avico dello Studio STA , con studio in Pinerolo (TO), Via Brignone n. 83/B, l'incarico relativo alla Progettazione 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione nonché allo svolgimento 
delle attività tecniche amministrative dei lavori di “Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e 
consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette”; 
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n del 30.06.2023, n. 71, mediante la quale è stato conferito: al Dott. 
Geol. Besson Matteo , con studio in Luserna San Giovanni (TO), Via Strada Vecchia n. 42, l'incarico relativo alla stesura 
della relazione geologica e geotecnica a supporto del progetto dei lavori di “Realizzazione di intervento di 
manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata 
Miandette”; 
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 94 del 27/11/2023, mediante la quale è stato approvato, tra l’altro, 
il “…progetto esecutivo per ““Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio. Realizzazione di intervento di 
manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata 
Miandette””, redatto Dal Geom Avico D.  …”; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 29.04.2024, n. 33, è stata aggiudicata la 
realizzazione dei “Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio “Lavori di manutenzione straordinaria e 
consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette”,  alla ditta Richiardone 
S.a.s. di Richiardone Dino & C. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 Pinasca che prevede l'importo di € 
59.529,03 di cui € 736,99 quali oneri della sicurezza, alle condizioni di cui al preventivo del 10.04.2024, acclarato al 
protocollo di questo Comune al n. 3273 del 15.04.2024;  
 
VISTO l’atto di cottimo fiduciario n. 04/2024 del 27/05/2024 con il quale l’opera venne affidata alla ditta Richiardone 
S.a.s. di Richiardone Dino & C. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 Pinasca, per l'importo contrattuale di 
€ 59.529,03 di cui € 736,99 quali oneri della sicurezza al netto del ribasso offerto oltre I.V.A.; 
 
VISTO il Verbale di consegna dei lavori redatto in data 24/09/2024 (prot. n. 7622 del 25/09/2024) 
 
VISTO il Verbale di Ultimazione dei lavori redatto in data 15/11/2024 (prot. n. 9127 del 04/12/2024);  
 
VISTO lo Stato di avanzamento dei lavori n. 1 pari al finale, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Daniele Avico dello 
Studio STA di Pinerolo dal quale risultano eseguiti alla data del 15/11/2024, dalla ditta Richiardone S.a.s. di 
Richiardone Dino & C. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 Pinasca, lavori, pari all’importo contrattuale 
per € 59.529,03, oltre I.V.A. ed acquisita al protocollo comunale al n. 9127 del 04/12/2024; 
 
VISTO il Certificato di Pagamento emesso in data 15/11/2024 da cui risultano liquidabili € 59.529,03 oltre I.V.A.; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 15/11/2024 dal Geom. Daniele Avico dello studio 
STA di Pinerolo dal quale risultano correttamente eseguiti lavori, pari all’importo contrattuale e se ne dispone la totale 
liquidazione, ed acquisito al protocollo comunale al n. 9127 del 04/12/2024; 
 
DATO ATTO che il certificato di regolare esecuzione è stato sottoscritto senza riserva alcuna da parte dell’impresa 
affidataria dei lavori;  
 
VISTA la fattura n 06/25 del 07/03/2025 emessa ditta Richiardone S.a.s. di Richiardone Dino & C. con sede in Via 
Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 Pinasca, e acquisita al protocollo comunale in data 07/03/2025 prot. n. 1839 per 
Stato di avanzamento dei lavori n. 1 pari al finale per “Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento del 
versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette” CIG B144075B0E, che riporta un totale 
imponibile di € 59.529,03 oltre I.V.A. a determinare un totale del documento di € 72.625,42;  
 



 

Determina n. 35 del AREA SEI in data 21-05-2025 

 

DATO ATTO che dal Documento unico di regolarità contributiva Numero protocollo INAIL_48088372 con scadenza 
validità al giorno 03/07/2025, la ditta Richiardone Dino & C. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 Pinasca, 
risulta aver regolarmente provveduto al versamento dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali;  
 
VISTA la fattura n 7/PA del 18/02/2025 emessa Studio STA di Pinerolo con sede in Via Bignone n. 83/B – 10064 
Pinerolo, e acquisita al protocollo comunale in data 23/02/2025 prot. n. 930 per l’incarico professionale per la 
Progettazione Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione nonché allo 
svolgimento delle attività tecniche amministrative dei lavori di “Realizzazione di intervento di manutenzione 
straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette” CIG 
ZC53ABA360, che riporta un totale imponibile di € 6.000,00 oltre oneri professionali ed I.V.A. a determinare un totale 
del documento di € 7.686,00 
 
DATO ATTO che dal Documento unico di regolarità contributiva Numero protocollo INAIL_48564937 con scadenza 
validità al giorno 01/08/2025, lo Studio STA con sede in Via Brignone n. 83/B – 10064 Pinerolo, risulta aver 
regolarmente provveduto al versamento dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali; 
 
VISTA la fattura n 2 del 15/01/2025 emessa al Dott. Geol. Besson Matteo, con studio in Luserna San Giovanni (TO), Via 
Strada Vecchia n. 42, e acquisita al protocollo comunale in data 15/01/2025 prot. n. 236 per l’incarico professionale 
alla stesura della relazione geologica e geotecnica a supporto del progetto dei lavori di “Realizzazione di intervento di 
manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata 
Miandette” CIG Z1D3BBA29D, che riporta un totale imponibile di € 1.950,00 oltre oneri professionali e bollo in fattura 
a determinare un totale del documento di € 2.030,08; 
 
DATO ATTO che dal Documento unico di regolarità contributiva emessa dall’Ente Previdenziale Pluricategoriale in data 
21/05/2024 217697 CRCPA con scadenza validità al giorno 18/09/2025, il Dott. Geol. Besson Matteo, risulta aver 
regolarmente provveduto al versamento dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali; 
 
RITENUTO PER TANTO OPPORTUNO procedere  

- all'approvazione la documentazione costituente lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 pari al finale dei 
lavori; 

- all’approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto in data 15/11/2024; 
- alla liquidazione delle fatture sopra indicate, relative allo stato finale dei lavori, a tacitazione di ogni dare 

ed avere da parte dell’impresa esecutrice;  
 
DATO ATTO che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti 
d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici non 
incompatibili con il citato D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

1) di approvare la documentazione costituente lo Stato di avanzamento dei lavori n. 1 pari al finale, redatto dal 
Direttore dei Lavori Geom. Daniele Avico dello Studio STA di Pinerolo dal quale risultano eseguiti alla data del 
15/11/2024, dalla ditta Richiardone S.a.s. di Richiardone Dino & C. con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 
10060 Pinasca, lavori, pari all’importo contrattuale per € 59.529,03, oltre I.V.A. ed acquisita al protocollo 
comunale al n. 9127 del 04/12/2024 
 

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 15/11/2024 dal Geom. Daniele 
Avico dello studio STA di Pinerolo dal quale risultano correttamente eseguiti lavori, pari all’importo 



 

Determina n. 35 del AREA SEI in data 21-05-2025 

 

contrattuale e se ne dispone la totale liquidazione, ed acquisito al protocollo comunale al n. 9127 del 
04/12/2024; 
 

3) di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 15/11/2024 dal Geom. Daniele 
Avico dello studio STA di Pinerolo dal quale risultano correttamente eseguiti lavori, pari all’importo 
contrattuale e se ne dispone la totale liquidazione è stato sottoscritto senza riserva alcuna da parte 
dell’impresa appaltatrice; 
 

4) di liquidare la fattura n 06/25 del 07/03/2025 emessa ditta Richiardone S.a.s. di Richiardone Dino & C. con 
sede in Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 Pinasca, e acquisita al protocollo comunale in data 07/03/2025 
prot. n. 1839 per Stato di avanzamento dei lavori n. 1 pari al finale per “Lavori di manutenzione straordinaria e 
consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette” CIG B144075B0E, 
che riporta un totale imponibile di € 59.529,03 oltre I.V.A. a determinare un totale del documento di € 
72.625,42; 
 

5) di liquidare la fattura n 7/PA del 18/02/2025 emessa Studio STA di Pinerolo con sede in Via Bignone n. 83/B – 
10064 Pinerolo, e acquisita al protocollo comunale in data 23/02/2025 prot. n. 930 per l’incarico professionale 
per la Progettazione Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
realizzazione nonché allo svolgimento delle attività tecniche amministrative dei lavori di “Realizzazione di 
intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce 
alla borgata Miandette” CIG ZC53ABA360, che riporta un totale imponibile di € 6.000,00 oltre oneri 
professionali ed I.V.A. a determinare un totale del documento di € 7.686,00; 
 

6) di liquidare la fattura n 2 del 15/01/2025 emessa al Dott. Geol. Besson Matteo, con studio in Luserna San 
Giovanni (TO), Via Strada Vecchia n. 42, e acquisita al protocollo comunale in data 15/01/2025 prot. n. 236 per 
l’incarico professionale alla stesura della relazione geologica e geotecnica a supporto del progetto dei lavori di 
“Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada 
bianca che conduce alla borgata Miandette” CIG Z1D3BBA29D, che riporta un totale imponibile di € 1.950,00 
oltre oneri professionali e bollo in fattura a determinare un totale del documento di € 2.030,08 

 
7) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 82.341,50 trova copertura al 

Codice di Bilancio 09.02-2.02.01.09.014 (Capitolo 3535) – del Bilancio 2025 – Gestione residui. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Livio Martinat 

Documento firmato digitalmente 
 

 
  



 

Determina n. 35 del AREA SEI in data 21-05-2025 

 

 
 
 

Determina n. 35 del 21-05-2025 
 

AREA SEI 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
sopraestesa determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  
 
 
Prali, li 28-05-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Tron Eraldo) 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
Liquidazione n.   183 del 22-05-2025     CIG ZC53ABA360 
Su Impegno N°    96 del 24-04-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.     34 Determina Area06 del 19-04-2023 avente per 
oggetto Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio . Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e 
consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette. Determinazione di affidamento incarico per 
la direzione lavori, nonche lo svolgimento delle attivita tecniche amministrative. CIG ZC53ABA360 
Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       3535 Articolo       REALIZZAZIONE PIANI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
Causale Piani della Manutenzione Ordinaria del Territorio . Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e 

consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette. Determinazione di affidamento 
incarico per la direzione lavori, nonche lo svolgimento delle attivita tecniche amministrative. CIG ZC53ABA360 

Importo €. 7.686,00 
Beneficiario        688 S.T.A. STUDIO TECNICO - ASSOCIATO 
Quietanza Bonifico IBAN IT28I0623030751000015134764 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG 

 

      688 S.T.A. 
STUDIO TECNICO - 
ASSOCIATO 
 

IT28I062303075100001
5134764  

7/PA del  
18-02-2025 

7.686,00 7.686,00 ZC53ABA360 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Rit Professionisti 1040 6.000,00 1.200,00 20,00% 
Totale ritenute documento 6.000,00 1.200,00  

 
Liquidazione n.   184 del 22-05-2025     CIG Z1D3BBA29D 
Su Impegno N°   194 del 05-07-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.     71 Determina Area06 del 30-06-2023 avente per 
oggetto Affidamento incarico relativo allelaborazione della relazione geologica-geotecnica per la Realizzazione di intervento di 
manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette. CIG 
Z1D3BBA29D 
Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       3535 Articolo       REALIZZAZIONE PIANI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
Causale Affidamento incarico relativo allelaborazione della relazione geologica-geotecnica per la Realizzazione di intervento di 

manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette. 
CIG Z1D3BBA29D 

Importo €. 2.030,08 
Beneficiario       2482 Dott. Geologo  Besson Matteo 
Quietanza cassa IBAN  

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG 

 

     2482 Dott. 
Geologo  Besson 
Matteo 
 

IT37D03069306011000
00002494  

2 del  
15-01-2025 

2.030,08 2.030,08 Z1D3BBA29D 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 RITENUTA MINIMI/FORFETTARI        % 



 

Determina n. 35 del AREA SEI in data 21-05-2025 

 

Totale ritenute documento    
 
Liquidazione n.   185 del 28-05-2025     CIG B144075B0E 
Su Impegno N°   323 sub n°      1 del 17-06-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.     33 Determina Area06 del 29-04-2024 
avente per oggetto PMO - Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada 
bianca che conduce alla borgata Miandette (quota lavori) 

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       3535 Articolo       REALIZZAZIONE PIANI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
Causale PMO - Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del versante lungo la strada bianca 

che conduce alla borgata Miandette (quota lavori) 
Importo €. 72.625,42 
Beneficiario        710 RICHIARDONE S.A.S. - DI RICHIARDONE DINO & C. 
Quietanza CONTO CORRENTEBANCARIO IBAN IT04I0306930730100000009899 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG 

 

      710 
RICHIARDONE S.A.S. - 
DI RICHIARDONE 
DINO & C. 
 

IT04I030693073010000
0009899  

6/2025 del  
07-03-2025 

72.625,42 72.625,42 B144075B0E 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Split Istituzionale 22% 59.529,03 13.096,39 22,00% 
Totale ritenute documento 59.529,03 13.096,39  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno 29-05-2025 

 
Prali, lì 29-05-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Arianna Panetta 

Documento firmato digitalmente 
 

 


